

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-605-00193

Den 9. oktober 2009

I forlængelse af min orientering til udvalget af 14. juli 2009 om udsendelse i høring af udkast af forslag til lov om ændring af lov om miljø og genteknologi (Beredskabsplaner og pligt til udlevering af visse oplysninger) orienteres udvalget hermed om resultatet af høringen. Til udvalgets orientering vedlægges indkomne høringsvar.

Udkastet har været i offentlig høring i perioden 9. juli til 17. august 2009 og blev sendt til 53 myndigheder og organisationer. Miljøstyrelsen har modtaget 12 høringsvar, hvoraf 11 myndigheder eller organisationer oplyser, at man ikke har bemærkninger, eller at man ønsker forslaget velkomment.

En høringspart, Statens Serum Institut, Center for Biosikring og -Beredskab (CBB), gav udtryk for bekymring, idet de mener at en offentliggørelse af oplysninger om anvendelsesstedet kan give nogle sikkerhedsmæssige problemer, såfremt det eksakte anvendelsessted kan kræves oplyst. En oplysning om det eksakte anvendelsessted, forstået som den præcise fryser eller det præcise lokale, hvor de genetisk modificerede mikroorganismer anvendes, skaber risiko for tyveri og misbrug. CBB mener derfor, at offentliggørelse af oplysninger om det eksakte anvendelsessted vil kunne være i strid med elementer i lov nr. 474 af 17. juni 2008 om sikring af visse biologiske stoffer, fremføringsmidler og relateret materiale. CBB mener dog ikke, at det vil være problematisk at give oplysninger om anvendelsesstedet, såfremt der med anvendelsesstedet menes en mere overordnet oplysning om fx den institution, hvor anvendelsen finder sted.

Bemærkningerne har ikke givet anledning til indholdsmæssige ændringer i lovforslaget, da Miljøstyrelsen mener, at det er tilstrækkelig at offentliggøre oplysninger om anvendelsesstedet forstået, som den bygning/institution, hvor anvendelsen finder sted, og derfor ikke kommer i konflikt med den bekymring, som Statens Serums Institut (CBB) har givet udtryk for i deres høringsvar.

Som opfølgning på den lovtekniske gennemgang er der foretaget ændringer af ordensmæssig karakter ligesom det nu fremgår eksplicit af lovteksten at visse oplysninger aldrig må behandles som fortrolige i stedet for en efterfølgende udmøntning i en bekendtgørelse. Disse regler kommer til at gælde for både direktivet om indesluttet anvendelse af GMO'er og for udsætningsdirektivet for GMO'er.

Troels Lund Poulsen/ Gitte Silberg Poulsen